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■  Ústavní soud 
potvrdil verdikt
proti Ulož.to

Ústavní soud potvrdil ver-
dikt, kvůli kterému nelze na 
internetovém úložišti Ulož.to 
vyhledat a  stáhnout Pelíšky 
a  dalších pět českých fi lmů. 
Odmítl stížnost společnosti
petacloud, dříve Uloz.to cloud. 
Rozhodnutí Vrchního soudu 
v  Praze z  roku 2021, jedno 
z  nejdůležitějších k  autor-
ským právům na internetu,
loni potvrdil také Nejvyšší 
soud. Provozovatelé serveru už 
dříve označili verdikt za hroz-
bu pro svobodný internet a po-
dali ještě ústavní stížnost. 
Stručné usnesení, kterým ji 
soud odmítl, je dostupné v jeho 
databázi. (ČTK)

■  Dnes pohřbí Sinéad 
O’Connorovou

Irská popová zpěvačka Si-
néad O’Connorová bude po-
hřbena v  úterý v  irském po-
břežním městě Bray po smu-
tečním průvodu, díky němuž 
se s  ní bude moci naposledy 
rozloučit i veřejnost. Informo-
val o  tom britský deník The 
Guardian. Na kopci nad měs-
tem, které bylo domovem zpě-
vačky patnáct let, se v  neděli 
objevil velký nápis vyjadřující 
lásku Irska k  jedné z jeho
nejslavnějších rodaček. Rodi-
na zpěvačky, která zemřela 
v  šestapadesáti letech, ozná-
mila její úmrtí 26. července 
poté, co byla nalezena mrtvá 
ve svém novém londýnském 
bytě.  (ČTK)

■  Bonsai č. 3 slaví
albem výročí

Skupina Bonsai č. 3, která 
hraje folk s violoncellem, nato-
čila nové album Hořká letní 
noc. Navazuje v něm zčásti na 
kapelu Bonsai známou z  osm-
desátých let, hlavně ale přináší 
vlastní písničky. Novým poči-
nem zároveň slaví dvacet pět let 
existence. (AB)

Jaroslav Špulák

Je to lamač rekordů. Ve 
svých třiatřiceti letech jich má 
na kontě tolik, kolik jiná hvězda 
nenasbírá za celou kariéru.
Každé jeho nové album, čerstvá 
skladba i  každý koncert jsou 
událostí. Kanadský zpěvák 
a hudebník The Weeknd, vlast-
ním jménem Abel Makkonen 
Tesfaye, vystoupil v neděli ve-
čer v České republice. Na letiš-
tě do pražských Letňan na něj 
přišlo na šedesát tisíc lidí. Stej-
ně jako týden předtím na De-
peche Mode.

The Weeknd 
má na Spotify 
nejvíce posluchačů za jediný 
měsíc. Stal se prvním hudební-
kem, jenž jich získal sto milio-
nů. V roce 2016 dosáhl nejvíce 
týdnů strávených v top 10 žeb-
říčku Billboard’s Hot 100 mezi 
solovými umělci a  měl 
i  nejstreamovanější album na 
Spotify. Milují ho mladí i star-
ší, to proto, že se v  hudební 
současnosti nechává inspirovat 
minulostí. Do Letňan na něj 
ostatně přišel generační mix. 

Jistě dorazili především za 
písněmi, jimiž The Weeknd 
osázel svých pět studiových 
alb. Lidé ale přišli také za podí-
vanou, kterou pro turné After 

Hours Til Dawn slíbil. U vcho-
du dostali bílé umělohmotné 
náramky, které se jim na rukou 
se začátkem koncertu rozblika-
ly tak, jako před lety fanouš-
kům na vystoupeních britských 
Coldplay. Barvitá podívaná se 
tedy odehrávala nejenom na 
pódiu, ale i mezi diváky. 

Přestože po celou sobotu 
a podstatnou část neděle v Pra-
ze pršelo, se začátkem Kanaďa-
nova setu déšť prakticky ustal. 
Těch pár kapek chvíli po startu 
bylo symbolických a  z  vlhka 
naštěstí zůstalo jen „nesrpno-

vé“ chladno.  
Možná prá-

vě chladno 
přispělo k tomu, že na začátku 
koncertu bylo v  hlase The 
Weeknda možné zaslechnout 
známky lehkého sezónního na-
stuzení. Případné obavy se 
však ukázaly být lichými, ne-
boť později příkladně dokazo-
val, že svůj hlas ovládá dobře, 
jakkoli ten není nijak výjimeč-
ný či charakteristický. 

Velké scéně dominovalo roz-
lehlé panorama moderního 
města, v němž bylo možné po-
znat pár slavných světových 
staveb (londýnská katedrála 
svatého Pavla, torontská CN 
Tower či newyorská Empire 
State Building). Ohromovaly 

svou majestátností, v  jistých 
momentech nadto chrlily oheň 
či vystřelovaly nad hlavy divá-
ků laserové paprsky. 

Většina dění se nicméně ode-
hrávala na dlouhém molu s ob-
rovskou koulí coby lunou zavě-
šenou nad ním a  ženskou so-
chou. The Weeknd na ně s chutí 
vyrážel, aby na něm mohl zpí-
vat, potkávat se s  tanečníky 

i komunikovat s diváky a heco-
vat je. 

Zpočátku tak činil v  masce. 
V  půli koncertu se jí zbavil 
a bez ní zamířil i mezi diváky, 
které nechal zpívat do mikrofo-
nu a při svém zpěvu jim dovolil 
pořídit si s  ním třeba selfíčko. 
Na první pohled to byla komu-
nikace s publikem bezchybná. 

Ono dlouhé molo však bylo 

v základu koncipováno pro fot-
balové stadiony, na nichž se dr-
tivá většina koncertů z  turné 
odehrává. Na letišti svou dél-
kou působilo poněkud nepatřič-
ně, a zatímco jinde se díky ně-
mu The Weeknd k  divákům 
přibližoval, v Praze jako by se 
od nich vzdaloval. 

Publikum ho každopádně re-
spektovalo. S  chutí mu svými 
hlasivkami pomohlo v naprosté 
většině z  vybraných písniček 
z různých časů, z nichž některé 
byly šikovně zkrácené proto, 
aby vystoupení naplnilo očeká-
vání, vešlo se do dvou hodin 
a  mohly být představeny jak 
písně, které pojetím více kore-
spondují s R&B, tak ty, v nichž 
je patrný vliv popu osmdesá-
tých let v celé jeho přehlednosti 
a čistotě. 

Pravda, i přes přítomnost ži-
vých hudebníků toho dost znělo 
z podkresů, taková je ale popo-
vá současnost. I poctivé vlivy si 
zjednodušuje a  přizpůsobuje. 
A The Weeknd je tu možná pro-
to, aby tomu dal rovnováhu.

The Weeknd v rovnováze mezi minulostí a současností

Věra Míšková

Když před třemi lety získal 
internetový seriál #martyisdead 
prestižní mezinárodní cenu 
Emmy v kategorii seriálů kratší-
ho formátu, byl to trochu šok. 
Tato minisérie byla vůbec prv-
ním českým seriálem, který ce-
nu Emmy získal, přitom tehdy 
třicetiletý režisér Pavel Soukup 
jí debutoval. Nyní je podepsán 
i  pod svým prvním celovečer-
ním hraným fi lmem #annaismi-
ssing, který vstoupí ve čtvrtek 
do kin.

■ Vznikl váš nový fi lm 
o zmizení infl uencerky Anny 
na základě úspěchu předcho-
zího seriálu?

Úspěch seriálu určitě vznik 
fi lmu odpíchnul, ale klíčovým 
důvodem bylo, že jsme našli 
dobré téma, které jsme chtěli 
vyprávět. Téma dostatečně sil-
né, aby přineslo něco nového.

■ Témat k diskusi fi lm na-
bízí hned několik najednou. 
Které bylo podle vás hlavní?

V obecnější rovině je to roz-
pad rodiny skrze sociální sítě, 
což je společné téma s  před-
chozím seriálem. Společná je 
i detektivní linie. Nové téma je 
v  mých očích digitální stopa, 
o  kterou jsme v  #martyisdead 
jen tak zavadili. Tedy to, co 
o vás lidé dokážou zjistit jen na 
základě toho, co o sobě dobro-
volně sdílíte. 

Druhé, možná ještě silnější 
nové téma je ostrakizace, tedy 
vyčlenění člověka ze společ-
nosti, což se sociálními sítěmi 
úzce souvisí. Chceme lehce 

poukázat na snadné zneužití sí-
tí jako de facto zbraně, která 
může být sebeobranná, ale ta-
ké likvidační. 

■ Silná je i  detektivní li-
nie, kdy se do pátrání po ti-
tulní hrdince Anně pouští 
patnáctiletá holka, a  přitom 
to nepůsobí divně. Vycházeli 
jste z  konkrétního příběhu, 
kdy teenager odstartoval vy-
šetřování trestného činu?

Z drtivé většiny je to fabula-
ce. Není to příběh na motivy 
skutečných případů, ale inspi-
rovaný současnými tématy. 

■ Dívčí role hrají debu-
tantky Alexandra Vostrejžo-
vá, Viktorie Vítová a Magda-
lena Čečo a působí velmi vě-
rohodně. Jak jste je našel?

Casting byl velmi těžký, tr-
val dokonce několik let, proto-
že se scénář výrazně měnil, 
a  podle toho jsme museli pře-
obsazovat. Například Viktorie, 
která hraje Annu, přišla na cas-
ting o  rok dříve a  neprošla, 
a  po roce byla na stejnou roli 
perfektní a vyzrálá.

Chci ale zdůraznit, že ex-
trémní zásluhu na obsazení má 
castingová režisérka Gabriela 
Dorantová, jejíž péče byla 
opravdu nadstandardní.

■ Jak na témata fi lmu rea-
govaly mladé herečky?

Nechtěně se nám stalo, že 
jsme vybraly herečky, které 
v civilu temperamentem a po-
vahou do značné míry odpoví-
dají svým postavám. Jejich ži-
voty samozřejmě nemají nic 
společného s  tímto konkrét-
ním příběhem, ale byly to tři 
úplně odlišné dívky, každá 

měla svou hlavu a jiný způsob 
uvažování. 

Mívám s herci hlavních rolí 
vždycky před natáčením 
schůzky nebo alespoň telefoná-
ty o  poslední verzi scénáře. 
Ptám se jich, co si o tom myslí, 
a  ty debaty, které jsme vedli, 
byly stejné, jako kdybych mlu-

vil s  Annou, Ninou a  Robin. 
Bylo velice zajímavé poznávat 
jejich pohledy na chování po-
stav. Každá do toho vnášela 
svůj pohled a své zkušenosti. 

Dvě z  nich jsou studentky 
herectví, představitelka Robin 
byla kamerou nepolíbená, ale 
nesmírně autentická. Je nej-

mladší, myslím, že jí bylo při 
natáčení třináct, ale má uhran-
čivý charakter a  mozek, který 
je daleko před intelektuálními 
schopnostmi třináctiletého dí-
těte.

■ Ve fi lmu je hodně inti-
mity. Konzultovali jste to 
u nezletilých s rodiči?

Intimní scény má hlavně 
Viktorie. Pro ty nejchoulosti-
vější měla dublérku a  měla 
i právo veta, mohla se na ty si-
tuace podívat i s rodiči. Disku-
tovali jsme i  o  tom, jestli si 
s tím, proti čemu fi lm určitým 
způsobem bojuje a na co nará-
ží, nezahráváme, abychom ne-
chtěně nešířili něco, co by 
mohlo Viktorii v  její sociální 
bublině poškodit. 

To všechno jsme řešili 
i s Gabrielou Dorantovou, kte-
rá se o herce do poslední chvíle 
starala. Řešili jsme to i s intim-
koordinátorkou a hereckou ko-
ordinátorkou. Celá ta parta se 
starala o to, aby se dívky cítily 
dobře, aby v sobě něco nescho-
vávaly, aby se mi něco nestydě-
ly říct a  neměly s  tím nějaký 
problém.

■ Co vás vedlo k  rozhod-
nutí vyslat tvar, který původ-
ně vznikal jako internetový 
seriál, do kin?

Jeden z  důvodů je, že chce-
me, aby mladí diváci měli dů-
vod jít na český fi lm o  nich 
a  pro ně do kina a  nežili vý-
hradně na platformách. Ale asi 
hlavní důvod je ten, že projekt 
získal podporu Státního fondu 
kinematografi e a  jako takový 
musí splnit některé parametry 
včetně kinodistribuce.

REŽISÉR PAVEL SOUKUP POSÍLÁ DO KIN FILM #ANNAISMISSING A PRÁVU ŘEKL:

Novým tématem je vyčlenění člověka

Režisér Pavel Soukup a Viktorie Vítová, představitelka Anny.
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Mívám s herci 

hlavních rolí vždycky 

před natáčením 

schůzky nebo 

alespoň telefonáty

The Weeknd začal koncert v masce.
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Recenze

Kristýna Skalníková

Psychické týrání může stej-
nou měrou devastovat mysl ja-
ko fyzické násilí, o tom dnes už 
není pochyb. Dosvědčit šrámy 
na duši ostatním a  hlavně při-
znat je sám sobě bývá složitější 
než ukázat modřiny na těle. 
O takřka neviditelné formě ma-
nipulace, v Česku stále nepříliš 
známém termínu gaslighting, 
pojednává s přesvědčivostí, ale 
v nevyrovnaném tempu literár-
ní prvotina Srpny od Jakuba 
Stanjury. 

Gaslighting, druh nekalého 
ovlivňování cizích myšlenek, 
které jeho příjemce jen obtížně 
rozpoznává, se v poslední době 
začíná skloňovat také v tuzem-
ských médiích a  odborných 
kruzích. Manipulátor začne 
druhému zpochybňovat jeho 
vizi reality, až mu postupně 
vštípí vlastní, která se nemusí 
zakládat na pravdě. V  drtivé 
většině případů ani nezakládá. 

Jenže co ona objektivní prav-
da vůbec znamená? Refl ektuje 
naše vnímání okolního světa 
to, jaký ve skutečnosti je, nebo 

si dění zkreslujeme? Takové 
otázky klade debut, jehož autor 
děj rozložil výhradně do titul-
ních kalendářních měsíců,
prodchnutých vztahovou inten-

zitou horkých dní. Nutí tak do-
mýšlet si, co se hlavní hrdince, 
lépe řečeno ústřední oběti, ve 
zbytku roku přihodilo. 

Postava Daniely čelí dušev-
nímu nátlaku zprvu ze strany 
nejbližších příbuzných, kdy 
s ním ještě statečně zápolí, na-

čež jako by jí později nezbyla 
energie na odolávání silnějšímu 
protivníkovi v  podobě milost-
ného partnera. 

Manipulace v podání rodiny 
a  posléze přítele se projevuje 
dosti rozdílně a předložený ko-
lorit jejích možných způsobů, 
které nejsou zřejmé na první 
dobrou, se Stanjurovi povedl 
i s užitím nemnoha slov. 

Srpny by mohly být výteč-
nou psychologickou drobno-
kresbou, kdyby jejich pisatel 
uspíšil a zkrátil vcelku rozvláč-
nou první polovinu. Její táhlost 

naplno obrátí do trochu přehna-
né akcelerace až na posledních 
desítkách stran, což konzistent-
ního udržení pozornosti nedo-
cílí. Text přitom oplývá pozo-
ruhodnou obrazotvorností, dí-
ky níž z  toporných scén křesá 
nitru lahodící pasáže, a  tak 
k  jasnějšímu úspěchu stačilo 
málo. 

Srpny aneb Pravdu díš, ale možná ne

Recenze

Jakub Stanjura: Srpny
Host, 183 stran, 329 Kč

Hodnocení 75 %

The Weeknd
letiště Letňany Praha,
6. srpna

Hodnocení 80 %


